; REFUBLIKA E HQIPERISE
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE GARANCIVE DHE KREDIVE TE PAKTHYERA

DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE . -
SEKTORI I FINANCES DHE BUXHETIT ‘

Nr ,3 Q43 /i Prot. Tirans, m&_ PF / sg 12024

Lénda: Mbi raportin e monitorimit pér 8 mujorin e vitit 2024,

MINISTRISE Sii FINANCAVE
DREJITORISE Sk BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.3
' Tirané

Bazuar né ligjin nr.55/2023 “Pér Agjenciné e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té
Palthyera”, ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin e vitit 20247, udhézimit nr. 9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarte té zbatimit 18 buxhetit”, udhézimit nr.14, dat& 30.05.2023 “Pér
procedurat standarte t¢ monitorimit t& buxhetit né njésité e geverisjes qendrore”, shkresés nr.
12140 prof. daté 13.09.2024, e administruar n& AMGKP me nr.3943 prot., daté 16.09.2024,
¢shté kryer monitorimi i zbatimit 8 buxhetit pér Agjencing e Menaxhimit t8 Garancisé dhe
Kredive t& Pakthyera pér 8- mujorin e vitit 2024.

1. H'yrje

- Agjencia e Menaxhimit % Garancive dhe Kredive t& Pakihyera, (AMGKP), &sht# person
juridik publik, buxhetor, ng vardsi t& Ministrit pérgjegjés pér financat, i keijuar sipas Ligjit nr.
55/2023, “Pér Agjencing e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredwc i€ Pakthyera”, i cili ka hyrg
né fuqi ng datén 01.01.2024.

Monitorimi i zbatimit t& buxhetit p&r 8-mujorin e vitit 2024 pér AMGKP—];E pérfagéson
progesin ¢ vlerésimit & performancss s& fondeve buxhetore, népé&rmijet krahasimit t&
treguesve fakiike t& performancés me ato & planifikuar. Strukturat e AMGKP-s& kang kryer
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-monitorimin ¢ treguesve buxhetors me-qéllim ndjekjen e objektivave t& synuar, Nép&rmjet
ketij raporti monitorimi, evidentohet niveli i realizirnit t& fondeve buxhetore {8 institucionit
n¢ krahasim me planin ¢ miratuar, Analiza e raportit t& monitorimit 18 zbatimit t& buxhetit
vjetor i mundéson institucionit orientim dhe sigurimin e njé informacioni shiesé pér i
pérmirésuar progesin e planifikimit dhe {8 menaxhimit t& buxhetit. Ky raport do (& shérbejé si
njé pasqyré e rénd&sishme pérmes s cilts institucioni do t& synojé lidhjen e kostove buxhetore
me produktet e performances, si forma mé e miré o buxhetimit dhe.vierésimit financiar &
ecurisé té institucionit, -

2. Informacioni buxhetor

Ne vijim paragiten plani buxhetor per vitin 2024 | miratuar né fillim & vitit dhe i ndryshuar
sipas artikujve.

Tabela nr. 1
_ Ristikuarmze | Rishikuar e
.  |Emtriim Lhg  JKod |Kod shhrestanr | shhvestnar
BQ [ML [Kod inst | Bastituciont Kap (KodProg, |ehonomike|thesari |predukti Bmertin i Produkfi ~ |Vieraé leke 63974 47516
" | Kotrata té Garagcive
0L | 10)1010324|AMGEP o1 |omao 600]  3535101002AE dhe Kredive t5 Paldhyeral 42,000,000 38.639.000 | 34,196,600
‘ i ‘ Kontrata & Garancive
001 | 10{1010324[AMGKP |01 lorr 601) _ 3535910024 |dhe Keedive 2 Pakthyera!  7000,000 6,453,000 6,081 000
Kontrala ¥ Garancive
001 | 10[1010324{AMGKP lo1  lodioo 602]  3535/91002A | dhe Kredive £ Pakifyera] 5,000,000 8908000 | 13723000

Me ané t& shkresés nr.23989/3 prot. dats 08.02.2024, ¢ administruar n& AMGKP me nr.346
. Prot, datg 21.02.2024 &shis dérguar miratimi i detajimit t& shpenzimeve korrente pér vitin
2024. Artikulli 600 pér paga &sht$ miratuar né shumén 42,000,000 leks, artikulli 601 pér
sigurime shoqérore dhe shéndetésore gshi& miratugr n& shumén 7,000,000 leké dhe artikalli
602 p&r mallra dhe shérbime &shtg miratuar o8 shumén 35,000,000 leke. _

Me shkresén nr 1120 prot., daté 09.05.2024 &shte bere kérkess pér rialokim fondi duke qéng
se fondi p&r artikullin 602 ka qén# i pamjaftueshém pér pagesén, regjistrimin dhe mbaréfajtjen
e kontratave. Me shkresén 6597/4 prot. datg 13.06.2024 &shté miratuar transferimi i fondeve
buxhetore ku artikulli 600 pér paga &shit€ 38,639,000 leks, artikulli 601 pEr sigurime shogqérore
dhe shendetésore &shié miratuar ng shumen 6,453,000 leks dhe artikull; 602 pér malira dhe
shérbime &shté miratuar né vlerén 8,908,000 leké. :

Me shkresén nr 3741 prot., dat 05.08.2024 &shte béré kérkess Pér rialokim fondi pér
transferimin e fondeve nga artikulli 600+601 n& artikullin 602 n vlertn 4,815,000, duke géng
s¢ AMGKP-ja ng 6~ mujorin e paré ka patur'vende vakante dhe fondi i pagave nuk &sht

~ shpenzuar.
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Tabela nr.2: Raporti pérmbledhis i shpenzimeve

N& vijim paraqitet, n& ményré t& pérmbledhur, realizimi i fondeve buxhetore pér ket

periudh&, népérmjet treguesve faktiké me ata t& planifikuar.

N¢ leké
- Ebrtimi Buxheti vjetor | Buxheti 8- mujor | Realizimi 8- | Realizimi né
(Plani) (Plani) . Mujor (Fakti) %
Shpenzime Korente | - 54,000,000 37,502,046 24,994,628 67
Shpenzime Kapitale 0 0 0 0
Totali 54,000,000 37,502,046 24,994,628 67

Shpenzimet korente jang planifikuar pér 8 mujorin né shumén 37,502,046 leke dhe jané
realizuar né shumén 24,994,628 leké ose masén 67%.
Pér vitin 2024 nuk jené miratuar shpenzime kapitale.

N& m&nyr# analitike, performanca e realizimit t& shpenzimeve pér kté periudhs, pér AMGKP-

n&, paraqitet si né vijim:

Tabela nr.3: Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké

Ne leké
Buxhetl Buxheti i Buxheti - 8
Emértimi vjetor rishikuar mujor Realizimi 8- | Realizimi
Artikulii (Plani) (PIani) (Plani) Mujor (Fakti) nE %
Paga dhe
600+601 | Sigurime 49,000,000 | 40,277,000 | 23,875,046 | 21,212,184 83.83
Shpenzime
pér mallra
dhe
602 shérbime 5,000,000 | 13,723,000 | 13,623,000 3,782,444 . 27.77
Shpenzime ' _
231 kapitale 0 0| "0 0 -
TOTALI 54,000,000 | 54,000,000 | 37,502,046 | 24,994,628 67

Artiknlli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxbeti vjetor i alokuar n& £illim & vitit 2024
pér k&té z& Eshte 49,000,000 leké, 1 ndryshuar ng shumén 40,277,000 Ieks, buxhet i cili do 8
mbuloj& nevojat e institucionit né fushén e pagave pér t& gjithé vitin, sipas dispozitave ligjore
ng fugi. Plani i buxhetit 8 mujot i detajuar n& shpenzime personeli pér periudhén Janar-Gusht
2024, &shté 23,879,046 leké. Realizimi paragitet né vierén 21,212,184 leke ose 88.83 % t&
planit 8 myjor. Ka nj& mosrealizim & planit n& vlerén 11.17 % pér shkak t& vakancave t&
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pozicioneve t& pungs si Drejtor i Pérgjithshém, specialist te Sektori 1 Verifikimit t& Kérkosave

t& Garancive dhe Konfirmimit t& Kontratave, Pérgjegiés i Sektorit té Ndjekjes t& Procedurave
Juridike dhe Operacionale dhe punonjss arkivi me kontraté 6 or&/dité.

Pér sa 1 pérket numrit t€ punonjésve me urdhérin nr.17 datg 25.01.2024 “Pér miratimin e
strukturgs dhe € organikés s& Agjencisé s& Menaxhimit ¢ Gaancive dhe Kredive i
Pakthyera”, numuri i punonjésve t8 AMGKP-sé do t& jetd gjithésej 30 veta, Gjithashiu me VKM
Nr.39, daté 24.01.2024, “Pér pércaktimin e numyit t& punonjésve me kontraté t¢ pérkohshme,
pér vitin 2024, né njésité e qeverisjes qendrore”, per institucionin toné jané miratuar 4 punonjés
me kontraté 6 org,

Mesatarja e plan/faktit pér numzrin e punonjésve ng organiké Eshté 28 persona nga 30 persona
giith8sej dhe 3.5 nga 4 persona me kohs & piesshme 6/ or& ng dité.

Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe'shérbime t& tjera”, buxheti i miratuar né fillim t8 vitit
né k&t& artikull pér vitin 2024, &shtg 5,000,000 leks dhe ndryshuar né vierén 13,723, 000 leke
sipas shkresave t€ cituara mé sipér,

Artikulli 602 p&r shpenzime mallra dhe shérbime nga 13,623,000 lelet q&&shis plamﬁkuar pér

8 mujorin &sht¥ realizuar né vlerén 3,782,444 leké ose né masén 27.77 %.

Theksojmé se plani 8 mujor i buxhetit z& 99.27 % t& buxhetit vjetot.

'Duke qéné se rialokiri i fondeve &sht® béré ng muajin qershor ng vier&n 3,908,000 leke dhe
musjin gusht 4,815,000, pritet 48 ng vazhdim sipas kérkesave t& kryera nga Sektori i Ndjekjes
& Procedurave Juridike dhe Sektori i Procedurave t&8 Ekzekutimit Pé&mbarimor t8 kryhen
shpenzimet e planifikuara gjatg vitit 2024 ng shumén e kérkuar.

Ky nivel do t& pgrmirésohet n& periudhén pasardh&se, duke filluar q& né muajin Shtator Sektori

i Shérbimeve Mbéshtetése do 18 ndryshojé Regjistrin e Prokurimevé me disa ztira si shpenzime

kancelari, tonera, materiale pastrimi, mirémbajtje automjetesh, sigurim objekteve etj.

Syncjmg q& performanca e realizimit 18 treguesve t& mitet n& ‘perindhat ng vazhdim dhe 18
arrihen objektivat buxhetore & institucionit.

Shpenzxmet pér artikullin 602 kané qén& shpenzimet elementare pér institucionin si energji.
elekirike, ujg, shpenznne postare, pagesé telefon muaji fiks, taksa bashkie, shpenzime gjiraje
etf, t8 speclﬁkuara ng tabelen nr4.
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Tabela ur. 4: Shperzime e artikullit 602 & detajuara

Ne leké
Artikulli 602 Realizimi 8- mujor
‘Shpenzime shérbime postare 135,195
Shpenzime energji elektrike 203,132
Shpenzime telefoni fiks 26,000
Shpenzime ujé 18,780
Shpenzime t tjera (ASHK, Mirémbajtje kredit]) 362,680
Shpenzime tatim taksa t& paguara nga institucioni 45,761
Shpenzime girgje 2,357,421
Shpenzime transporti (taksa, kualidim) 6,293
Shpenzime pér ekzekutim 1% vendimeve gjyqesore
pér largim nga puna 383,760
Shpenzime Dieta 127,000
Shpenzime & sigurimit dhe ruajtjes 80,600
| Shpenzime siguracion makine 34,972
Shpenzime gjyqésore 850
TOTAL 3,782,444

3. Arkitimet nga debitorét e ish- bankave t€ nivelit ti dyté me kapital shtetéror,

Tabela nr.5: Realizimi i arkétimeve nga' debitorét ¢ ish- bankave té nivelit té dyté me

kapital shtetéror
Né leké
Viti Plan Vjetor | Plan 8 mujor | Fakt 8 mujor| % e Realizimit
2024 80,000,000 | 50,300,000. 21,740,984 43,22

Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera njé ndér objektivat e saj ka dhe
mbledhjen e kredive t& ish bankave t& nivelit t& dyi¢ me kapital shtetéror dhe investimet ng
banesa nga INSIG sh.a. : '
Sipas shkresgs nr 23022/1 prot. daté 14.02.2024 mbi operimin e Hogarive bankare t& ark&timit
1€ detyrimeve t¢ huamarrgsit Nogarits ekzistuese né monedhat leke, euro, usd ng emér & késaj
agjencie do t& operojné sipes praktikés 1 deritanishme pér arktimet e debitoréve 18 krijuar
para datés 31.12.2023. Agjencia ka llogari rijedhse né monedhat leks, euro, usd né bankat
Raiffisen Bank, BKT, Intesa San Paolo Bank dheTirana Bank. Nga bankat jané mars
komisionet ng monedhén leke 8400 lekg, 40 eur dhe 51.7 usd nga muaji Janar-Gusht pér
mirémbajtjen e llogarive bankare. ' ’
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Plani pér mbledhjen e arkétimeve pér vitin 2024 pér debitorét e transferuar nga ish-bankat me
kapital shtetéror dhe Insig &sht® vendosur n& shumén 80,000,000 leke, Ndérsa plani pér 8-
mujorin e vitit 2024 &shtg 50,300,000 lek# dhe fakt] 8shté ng vierén 21 , 740,984 leke.

Plani &shté realizuar n& masen 43.22 %.

4. Performanca jo-financiare e programit buxhetor

Misioni i AMGKP-sé &shité: Sigurimin ¢ menaxhimit té skemave té vegomta 1 -;g&;bncive 1
huasé dhe trajtimin e kredive t8 transferuara nga bankat tregtare té nivelit t& dyté me kapital
térésisht shietéror pas privatizimit t¢ tyre, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né ligjin
nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shietérore 16 pakthyera”.

Pérshkrimi i Produktit: “Mbledhja e detyrimeve té huamarrésve kundreft Ministrisé sé
Financave si rezultat | pagesés s¢ garancive dhe detyrimeve t¢ Ish bankave me kapital
shtetéror”,

Qéllimi Politikés s& Programit: “Menaxhimin e skemave t8 ve canta t& Garancive t& huasé,
mbledhjen e detyrimeve t¢ kredive té transferuara nga bankat tregtare ¢ nivelit (8 dyté me
kapital térésisht shietéror pas privatizimit té tyre”,

Tregues i performaneds i projektuar pér € matur rezultatin e idhuy me objektivat jané:
L. “Numri i debitoréve t¢ trajtuar duke ezauruar rrugén giygésore dhe pérmbarimore
deri né likujdimin total 1¢ detyrimeve”
2. “Numri i kredive t& mbyllura né raport me numrin e kredive ng trajting®,
“Numri i géshijeve 1¢ trajtuara pér thirrjen e Garancisé si dhe traftimi i nénhuave .
“Pérqindja e uljes 1¢ portofolit né trajtim” '

T e

Detyrat e realiznara

v P& mugjin Janar- Gusht jang béré 52 praktika mbyllje.
' Esht® ulur portofoli ng trajtim me 21,740,984 leké pér debitorét e transferuar t& ish-
bankave t& nivelit t& dyta.

. Sektori i Monitorimit dhe Mbikéqyrjes sé Skemave & Veganta ¢ Garancisé

Objektivat:

1. Kryen mbikéqyrjen ¢ kushteve financiare 18 t& gjithe huamarrdsve, q8 kans marré
garanci nga skemat q& ajo menaxhon dhe u kérkon huamanssve informacionin ¢
nevojsh&m plr realizimin e késaj 'mbikéqyrjc,

2. Mban, menaxhon dhe pérditéson bazén e & dhénave dhe regjistrit analitik t& garancive
q& menaxhon, '
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3.

Verifikimin e aftésisé paguese t& subjekteve huamarrése pér & cilat éshtg kryer pagesa
& garancisé né secilén prej skemave & garancive 1€ miratuara, huave dhe n8nhuave, t
garantuara nga Ministri pérgjegjss pér financat,

Shqyrton dhe analizon raportet periodike & ¢do huadhéngsi pér huaté e aprovuara prej
tij dhe ¢do informacion dhe dokument tjetér # nevojshém pér monitorimin e ecuriss
8¢ garancise.

Sa mé sipér gjats 4 mujorit t& dyté t& vitit 2024 sektori ka mbikégyrar dhc monitoruar
bankat e nivelit t& dyt& si m& poshtg:

L.

Garancia Sovrane 1, kang ngelur kredité t2 pa paguara pér 3 subjekte né total 2
banka; ‘
Garancia Sovrane 2, monitorohen né total 12 banka t& nivelit t& dyté ku né total jan
569 subjekte me numér kredie né total 615,

. Garancia Sovrane 3, monitorohen 3 banka me numér subjekiesh né total 7 dhe numgr

total kredie 11.
Garancia Sovrane 4, shqyrtuar aplikimet e ardhura dhe verifikuar disbursimi.

» Sektori i Verifikimit t& Kérkesave t& Garancisé dhe Konfirmimit t& Kontratave

Objektivat:

1.

4,

Verifikimi i kushteve dhe kritereve t& huamarrjes s§ institucioneve financiare né
zbatim t& skemave t& vecanta t& garancive, t& miratuara nga Késhilli | Ministrave dhe
t& emetuara nga Ministria pérgjegjése pér financat.

Trajtimi dhe shqyrtimi rast pas rasti i kérkesave t& huadhéndsve mbi thirrgjen e
Garancis, sipas skemave t& veganta t& saj, duke verifikuar plotésimin e kushteve pér
thirrjen e Garancisg, sipas legjislacionit né fugi, ‘

Kondirmimi i draftit & marréveshjes 58 huasg, si dhe verifikimin e pérmbushjes s&
kirkesave t& maméveshjeve t¥ garancisé n& tipat e kontratave bankare dhe
konfirmimin e ktyre kontratave tip brenda 10 (dhjeté) ditéve pune nga paragitja e
kérkests nga institucioni financiar, . :
Ndjekja dhe trajtimi i marr&veshjeve t& nénhuave dhe huave buxhstore.

Detyrat ¢ realizuara dhe treguesit e performancés:

1.

Jang trajtuar dhe ndjekur 9 raste 18 thirrjes s& garancisé nga Bmkat e Nivelit t& Dytg,
prej 1 cilave, pas verifikimit t& p&rmbushjes s& kushteve sipas Marr&veshjes s&
Garancisé, Sshté kryer pagesa nga Ministria ¢ Financave né favor t& Bankave pérkatése
pér 4 subjekte. '
Esht& trajtuar njé kerkess pér rifinancim t& kredisg brenda skemss s garanmsé ecila
pas verifikimit nuk pgrmbushte kushtet sipas Marréveshjes s& Garancisé.
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3. Jang trajtuar 3 raste pér t¢ cilat &shté kryer pagesa nga Ministria e Financave dhe
vazhdimisht &shté kérkuar informacion Bankave lidhur me veprimet e kryera pér
rekuperimin e detyrimit,

4. Jang dérguar “Njoftim pér kthim detyrimi”, drejtuar subjekteve pér 18 cilét 8shis kryer

pagesa e garancis€ nga Ministria ¢ Financave, duke i b&ré me dije mbi dlsp021tat

.4 ligjore,

5. Jané trajtuar dhe ndjekur marrgveshiet e nénhuave dhe huave buxhetore 1& marré né
dor8zim nga Ministria e Financave, ku jang dérguar “N_] oftim pér shlyerje detyrimi”,
si dhe brenda datés 15 18 ¢do muaji ésht® rakorduar me Ministring e Financave mbi
pagesat e kryera nga subjektet dhe detyrimin e mbetur, n8 pérputhje me Udhgzimin
nt. 21087 dats 16.11.2023 & Ministrit #& Financave.

6. Esht& marrs né dorézim nga Ministria e Financave marreveshja e huas? e lidhur mes
Késhillit t& Ministrave dhe subjektit Alconirol sh.a, t& cilit i éshté dérguar njoﬁlm pér
shlyerje detyrimi nga Sektori.

~ 7. Jan¥ evidentuar problematikat e hasura gjats punés lidhur me Garancit® Sovrane, pér

- t& cilat &sht® pergatitur nj& Memo, si dhe jang trajtuar 5 subjekte 8 cilét rezultojné né

. vonesd t& pageses sé késteve, por pér & cilét Bankat nuk kang thirrur garancing.

8. Pérgjaté periudhés Janar-Gusht 2024 jang mbledhur dhe derdhur ng buxhet totali i
detyrimeve si mé& poshté: :

.Pér nenhuaté dhe huaté bﬁxhetore:

-Total 6,295,560.40 EUR,
-Total 5,120,748.81 USD
-Total 37,523,704.98 ALL

Pér kredité e garantuara:
“Total 5,501,553.59 EUR
o Sektori i Informacionit dhe Administrimit te Dokumentacionit
Objektivat sipas ligjit 55/2023 neni 7 pika ¢ dhe ¢: :
¢) t& rakordojé gdo 3 (tre) muaj t& dhénat me huadhgnésit dhe ministeing pérgjegidse
pér financat;

¢) 1€ raportojé gdc 3 (tre) muaj né ministring pergjegjése pér financat pér ecuring e
skemave t& garancisé.

Detyrat e realiziiara dhe treguesit e performancés:

1. Eshté raportuar elektronikisht ¢do muaj n sektorin pérkatés si dhe dérguar shkresg
pér 3 mujorin e dyt& né lidhjé me:
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~Gjendjen e principalit t& paguar,
~Gjendjen e principalit progresiv,
-Stokun p&r Garanciné Sovrane GS1.GS2.dhe GS3.

ﬂ{ :
Sektori § Ndjekjes t& Procedurave t& Ekzekutimit Pérmbarimor

1. N& zbatim t& Urdhérit t& brendshém nr,1091 prot., daté 02.05.2024 “Pér evidentimin
¢ urdhérave t& ekzekutimit origjinal” nga ana ¢ specialisteve t& sektorit t& ndjekjes s
procedurave 1 ekzekutimit pgrmbarimor, &shts kryer kontrolli fizik i dosjeve &
debitortve pér evidentimin e urdhtave origjinal. M& tej, aktet jand pércjells pér
ekzekutim prang zyrave pérmbarimore. Sa i pérketé rasteve té dérguara p2r ekzekutim
nga ana e specilisteve, konkretisht, vetém gjats kétyre kattr muajve (periudha maj-
gusht 2024), sipas kontrollit t& kryer p&r 1363 dosje, jané pércjells pér ekzekutim 322
Raste.

2. Po kryhet evidentirni i t& gjitha pasurive n& favor t8 AMGKP-& me/pa titull prongsie,
si dhe &sht& vijuar korrespondenca me ASHK, duke pércjellé 36 shkresa dhe kérkcsa'
pér aplikime n& Agjencing Shtetérore 18 Kadastrés, Drejtorit2 Vendore t§ saj, pér
probematikat g& Agjenciaka me kétg institucion pér pasurité né prongsi. Shkresat kang
patur pér objekt “Kérkes# pér informacion, “Plotssim dokumentacioni”, “Lé&shim
kopje kartele t& pasusist s& paluajtshme”, “Informacien zyrtar mbi pasuring”,
“Keérkest pér veprim”, “Regjistrim sekuestro mbi pasuring”, “Aplikime AV”,

3. Jang azhornuar & dh&nat né sistemin e kreditit t8 AMGKP-s¢ p&r zreth 344 subjekte
debitore dhe &sht€ vijuar intensivisht nga ana specialistéve verifikimi i dosjeve
1 arkivé, dokumentacioni i pérfshir® né to, kjo pér faktin se debitorét jans subjekte
1¢ mbartura nga ish institucione shtetérore dhe ka kryesisht manggsi 18 gjeneraliteteve
18 kétyre debitoréve. :

4. Objektivi pér muajit n& vijim do t& jet& konsolidimi i mardh&nieve me institucionet e
tjera shtetérore, n& kuadér t& Vendimit nr. 867, daté 10.12.2014 "P&r procedurat e
bashk&punimit né institucionet e administratés shtetérore”, i ndryshuar me Vendimin
ur. 435, daté 26.6.2024, 1 cilat disponojng t& dhéna nélidhje me debitorét apo
pasurité ¢ tyre t€ luajtshme apo ¢ paluajtshme, sikurse jans ASHK, DRSHTRR,
DPGIC,

Sektori i Shérbimeve Mbéshtetise

1. Gjaté 8 mujorit t& vitit 2024 &shté ngritur grupi i komisionit t& prokurimeve si dhe
&hté krijuar Rregjistri i Parashikimeve ng APP pér vitin 2024 pér njé pjess t&
procedurave duke ju refurar dhe fondeve q& agjencia kishte n¢ dispozicion, N& bazé
W rregjistrit jang rgalizuar 2 procedura me vleré nén 100,000 ek, Konkratisht “Blerje
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kamera dhe sisteme alatmi® me vieré 80,600.40 (tetédhjeté mijé e gjashtéqind piks
dyzet) leké me TVSH, dhe “Paisje 18 automjeteve “HUNDATACCENT” me targé AA
516 TF dhe AA 517 TF me siguracion (TPLY” me vlerg 34,972 (tridhjet® ¢ katér mijé
e néntéqind e shtatédhjets e dy) leks me TVSH.

« Sektori i Ndjekjes té Procedurave Juridike dhe Operacionale

I. Nga ana e sektorit t& Ndjekjes s& Procedurave Juridike dhe Operacionale jané ndjekur
procedurat pér kthimin ¢ kredive pér kredité e transferuar ngs bankat e nivelit 18 dyté
me kapital shtetéror.

2. Nékuadér t& procedurave pér kthimin e kétyre kredive nga ana e sektorit jand dérguar
1739 “Njoftim pér shlyerje detyrimi”, jang pérgatiur 42 kthim p&rgjigie pér kétkesat e
ndryshme t& debitoreve, jang pérgatitur 3 deklarata mbrojtje si dhe Jane ndjekur 86
seanca gjyqésore né rrethe t& ndryshme & Shqipériss, ]

3. Vlen pér tu theksuar se gjaté 4 mujorit t& paré ritmi | pungs ka q&né i ulét pér shkak t&
ndryshimeve ligjore. Po q8 nga fillimi i muajit q# situata ligjore &sht# mregulluar nga
ana e sektorit t& Ndjekjes s& Procedurave Juridike dhe Operacionale ka filluar puna ng
ritme 1€ larta pér & amritur objektivat e Agjencisé dhe pér t& kryer mbledhjen e kredive

 sipas ligjit né fuqi.
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